
AGÊNCIA DE 
INOVAÇÃO

Boletim de Serviço nº 841 - 10 de maio de 2019 Página 66



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Agência de Inovação 
Av. dos Estados, 5001 · Bloco L – 3º andar – Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7622 

inova@ufabc.edu.br 

 
 

 

PORTARIA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO Nº 02, DE 09 DE MAIO DE 2019.

 

Homologação do Resultado Final do Processo de 

Seleção de Projetos para a Incubadora de Base 

Tecnológica da Universidade Federal do ABC. 

 

O DIRETOR DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (INOVAUFABC), nomeado pela Portaria nº 214, de 

06 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 10, de 09 de 

abril de 2018, no uso de suas atribuições legais, e, em nome do COMITÊ DE INCUBAÇÃO 

TECNOLÓGICA, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o resultado final do processo de seleção de projetos para a 

Incubadora de Base Tecnológica da Universidade Federal do ABC, objeto do Edital n º 01, de 

20/02/2019, publicado no Boletim de Serviços da UFABC nº 822, de 26/02/2019, páginas 135 a 

141:  

Projetos residentes com duração de até 18 meses: 

NAIAD  

AUTENTHIC - Estação de testes ICT / FCT 

 

Projetos não residentes com duração de até 4 meses: 

Automação de aquários 

Desenvolvimento de biomoléculas  

Verde verdura 

 

Art. 2º Determinar a data para assinatura do TERMO DE ADESÃO ou 

CONTRATO DE INCUBAÇÃO e início das atividades nos termos do edital de chamamento.  

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARNALDO RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 841 - 10 de maio de 2019 Página 67


